
Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDO:

MINISTERIO DE LA MUJER  
Y DERECHOS HUMANOS:

MMDH-DRNPOR-2023-0049-A Apruébese el estatuto y 
reconócese la personería jurídica a la Fundación 
Crecer ........................................................................ 2

RESOLUCIONES:

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR:

RPC-SE-03-No.007-2023 Apruébese en segundo debate la 
propuesta de reforma al Reglamento de Carrera y 
Escalafón del Personal Académico del Sistema de 
Educación Superior  ................................................ 6

RPC-SE-03-No.008-2023 Apruébese en segundo debate la 
propuesta de reforma al Reglamento de Régimen 
Académico................................................................. 12

RPC-SE-03-No.010-2023 Expídese el Reglamento para el 
reconocimiento de las trayectorias, conocimientos 
y experiencia de los sabios y sabias para integrar 
el órgano colegiado superior y el acceso a la 
carrera y escalafón del personal académico 
de las instituciones de educación superior 
interculturales  ......................................................... 22

RPC-SE-04-No.012-2023 Expídese el Reglamento de las 
instituciones de educación superior de formación 
técnica y tecnológica  ............................................... 32

Año  II  -  Nº  287  -  57  páginas
Quito,  martes  11  de  abril  de  2023



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

2 

Martes 11 de abril de 2023

 

ACUERDO Nro. MMDH-DRNPOR-2023-0049-A  
 

SRA. LCDA. MARIA CARMEN TENE SARANGO 
DIRECTORA DE REGISTRO DE NACIONALIDADES PUEBLOS Y

ORGANIZACIONES RELIGIOSAS, SUBROGANTE 
 

CONSIDERANDO:

 
Que,     en los numerales 13 y 25 del artículo 66 de la Constitución de la República del
Ecuador, se reconocen y garantizan: “El derecho a asociarse, reunirse y manifestarse en

forma libre y voluntaria”; y, “El derecho a acceder a bienes y servicios públicos y privados

de calidad, con eficiencia, eficacia y buen trato, así como a recibir información adecuada y

veraz sobre su contenido y características”; 
  
Que,     el artículo 154, numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone a
las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, “(…) 1.

Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y

resoluciones administrativas que requiera su gestión (…)”; 
  
Que,     el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “Las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y

las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
  
Que,     el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación; 
  
Que,     el artículo 30 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana que se encuentra en
concordancia con el artículo 96 de la Constitución de la República, reconoce todas las formas
de organización de la sociedad, como expresión de la soberanía popular que contribuyan a la
defensa de los derechos individuales y colectivos, la gestión y resolución de problemas y
conflictos, al fomento de la solidaridad, la construcción de la democracia y la búsqueda del
buen vivir; que incidan en las decisiones y políticas públicas y en el control social de todos los
niveles de gobierno, así como, de las entidades públicas y de las privadas que presten servicios 
públicos; 
  
Que,     el artículo 31 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana establece que el Estado
garantiza el derecho a la libre asociación, así como, a sus formas de expresión; y, genera
mecanismos que promuevan la capacidad de organización y el fortalecimiento de las
organizaciones existentes; 
  
Que,     el artículo 36 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana dispone que las
organizaciones sociales que desearen tener personalidad jurídica, deberán tramitarla en las
diferentes instancias públicas que correspondan a su ámbito de acción, y actualizarán sus datos
conforme a sus estatutos. El registro de las organizaciones sociales se hará bajo el respeto a los
principios de libre asociación y autodeterminación; 

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

3 

Martes 11 de abril de 2023

  
Que,     el artículo 565 del Código Civil, prescribe: “No son personas jurídicas las

fundaciones o corporaciones que no se hayan establecido en virtud de una ley, o que no hayan

sido aprobadas por el Presidente de la República”. 
  
Que,     mediante Decreto Ejecutivo 193, publicado en el Registro Oficial Suplemento 109 de
27 de octubre 2017, se expidió el Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a
las Organizaciones Sociales, que tiene por objeto regular, simplificar y racionalizar los
requisitos para el otorgamiento de personalidad jurídica a las organizaciones sociales 
ciudadanas; 
  
Que,     el artículo 3 del Decreto Ejecutivo 193 dispone que las organizaciones sociales
reguladas en este Reglamento tendrán finalidad social y realizan sus actividades económicas
sin fines de lucro, entendiéndose a aquellas cuyo fin no es la obtención de un beneficio
económico sino principalmente lograr una finalidad social, altruista, humanitaria, artística,
comunitaria, cultural, deportiva y/o ambiental, entre otras; 
  
Que,     el artículo 17 del ERJAFE, establece que los Ministros de Estado son competentes
para el despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de
autorización alguna del Presidente de la República, salvo los casos expresamente señalados en
leyes especiales. Los Ministros de Estado, dentro de la esfera de su competencia, podrán
delegar sus atribuciones y deberes al funcionario inferior jerárquico de sus respectivos
Ministerios, cuando se ausenten en comisión de servicios al exterior o cuando lo estimen
conveniente, siempre y cuando las delegaciones que concedan no afecten a la buena marcha
del Despacho Ministerial, todo ello sin perjuicio de las funciones, atribuciones y obligaciones
que de acuerdo con las leyes y reglamentos tenga el funcionario delegado. Las delegaciones
ministeriales a las que se refiere este artículo serán otorgadas por los Ministros de Estado
mediante acuerdo ministerial, el mismo que será puesto en conocimiento del Secretario
General de la Administración Pública y publicado en el Registro Oficial; 
  
Que      el artículo 55 del ERJAFE, establece que las atribuciones propias de las diversas
entidades y autoridades de la Administración Pública Central e Institucional, serán delegables
en las autoridades u órganos de inferior jerarquía, excepto las que se encuentren prohibidas
por la Ley o por Decreto; 
  
Que,     Que, con Decreto Ejecutivo No. 420 de 05 de mayo de 2022, el Señor Presidente
Constitucional de la República, nombró a la Abogada Paola Flores Jaramillo, como Secretaria
de  Derechos Humanos; 
  
Que,     mediante Decreto Ejecutivo 216, artículo 1 y 2 numeral 5, emitido el de 01 de octubre
de 2021, el señor Presidente de la República dispuso que la Secretaría de Derechos Humanos
tendrá atribución para legalizar y registrar estatutos, directivas y actos administrativos en el
marco de sus competencias de organizaciones de religión creencia y conciencia, aprobados
según el derecho propio o consuetudinario. El registro de las organizaciones de religión
creencia y conciencia se hará bajo el respeto a los principios de libre asociación y 
autodeterminación. 
  
Que,     El Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Secretaría de
Derechos Humanos (SDH), en el numeral 1.2.1.3.1, Gestión de Registro de Nacionalidades,
Pueblos y Organizaciones Religiosas, establece que, entre otras responsabilidades y
atribuciones del Director/a de Registro de Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones
Religiosas, le corresponde: 1. Administrar la plataforma tecnológica del Sistema Unificado de

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

4 

Martes 11 de abril de 2023

información de las organizaciones sociales (SUIOS) de acuerdo a la necesidad institucional; 2.
Ejecutar el seguimiento a las carteras de Estado sobre el registro de la información de
organizaciones sociales; 3. Gestionar el sistema de otorgamiento de personería jurídica, y
demás actos administrativos de las organizaciones religiosas; 4. Gestionar el sistema de
otorgamiento de personería jurídica, y demás actos administrativos de las organizaciones
sociales; 5. Administrar la plataforma Sistema Unificado de Información de las
Organizaciones Sociales (SUIOS); 6. Gestionar, desarrollar y ejecutar procesos de
acompañamiento para el reconocimiento y fortalecimiento de nacionalidades, pueblos y
organizaciones religiosas; y, 7. Gestionar el sistema de otorgamiento de personería jurídica, y
demás actos administrativos de comunidades, pueblos y nacionalidades. 
  
Que,     Que, con Decreto Ejecutivo No. 609 de 29 de noviembre de 2022, el Presidente
Constitucional de la República, decretó cambiar la denominación de la Secretaría de Derechos
Humanos por Ministerio de la Mujer y Derechos Humanos, como entidad de derecho público,
con personería jurídica, dotada de autonomía administrativa y financiera; 
  
Que,     mediante acción de personal Nro. A-45-de 27 de febrero de 2023, se designó a María
Carmen Tene Sarango, como Directora de Registro de Nacionalidades, Pueblos y
Organizaciones Religiosas, subrogante. 
  
Que,     mediante comunicación ingresada en el Ministerio de la Mujer y Derechos Humanos,
con trámite Nro. Nro. MMDH-CGAF-DA-2023-0922-E de fecha 22 de febrero de 2023, el/la
señor/a Fernando David Ramos Martínez  en calidad de Representante/a Provisional de la
organización en formación denominada FUNDACIÓN CRECER (Expediente XA-747),
solicitó la aprobación del Estatuto y el otorgamiento de la personería jurídica de la citada
organización, para lo cual remitió la documentación pertinente; 
  
Que,     mediante Informe Técnico Jurídico Nro. MMDH-DRNPOR-2023-0100-M, de fecha
14 de marzo de 2023, el/la Analista designado/a  para el trámite, recomendó la aprobación del
Estatuto y el reconocimiento de la personalidad jurídica de la organización en formación
denominada: FUNDACIÓN CRECER, por cuanto cumplió con todos los requisitos y
condiciones exigidas en la Ley y demás normativa aplicable; y, 
  
En ejercicio de la delegación otorgada por la Secretaria de Derechos Humanos hoy Ministerio
de la Mujer y Derechos Humanos en el artículo 1 de la Resolución Nro.
SDH-SDH-2019-0019-R de 19 de septiembre de 2019 y las atribuciones y facultades
conferidas en el numeral 1.2.1.3.1 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por
Procesos de la Secretaría de Derechos Humanos,  

ACUERDA:

  
Artículo 1.- Aprobar el Estatuto y reconocer la personería jurídica a la FUNDACIÓN 
CRECER, con domicilio en Sauces 2,manzana F40, villa 3, avenida Isidro Ayora y avenida
Agustín Freire Icaza, parroquia Tarqui, cantón Guayaquil, provincia del Guayas, como
organización social Fundación de Ámbito Religioso, de derecho privado, sin fines de lucro. 
  
Para el ejercicio de sus derechos, obligaciones y demás actos que le corresponda dentro de su
vida jurídica, se sujetará estrictamente a lo que determina la Constitución de la República del
Ecuador, la Ley Orgánica de Participación Ciudadana; el Reglamento para el Otorgamiento de
Personalidad Jurídica a las Organizaciones Sociales; su Estatuto y demás normativa aplicable. 
  

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

5 

Martes 11 de abril de 2023

Artículo 2.- Ordenar la publicación del presente Acuerdo en el Registro Oficial. 

Artículo 3.- Disponer que su reconocimiento se haga constar en el respectivo Registro de la
Dirección de Registro de Nacionalidades, Pueblos y Organizaciones Religiosas. 

Artículo 4.- Disponer que la organización ponga en conocimiento del Ministerio de la Mujer y
Derechos Humanos, cualquier modificación en su Estatuto; integrantes de su directiva o del
gobierno interno; ingreso y salida de miembros; y, del representante legal, a efectos de
verificar que se haya procedido conforme el Estatuto y ordenar su inscripción en el Registro 
correspondiente. 

Artículo 5.- La referida organización deberá convocar a Asamblea General conforme su
Estatuto, para la elección de la Directiva, en un plazo máximo de 30 días, contados a partir de
la presente fecha y poner en conocimiento del Ministerio de la Mujer y Derechos Humanos,
para el trámite respectivo. 

Artículo 6.- El Ministerio de la Mujer y Derechos Humanos, en cualquier momento, podrá
ordenar la cancelación del registro de la referida organización y de oficio proceder con su
disolución y liquidación, de comprobarse que no cumple con sus fines y objetivos o se
evidencien hechos que constituyan violaciones al ordenamiento jurídico. 

Artículo 7.- Disponer que el presente Acuerdo se incorpore al respectivo expediente, que
deberá reposar en el Archivo de la Dirección de Registro de Nacionalidades, Pueblos y
Organizaciones Religiosas del Ministerio de la Mujer y Derechos Humanos, cumpliendo
condiciones técnicas de organización, seguridad y conservación. 

Artículo 8.- Notificar al Representante Provisional de la citada organización, con un ejemplar
del presente Acuerdo. 

El presente Acuerdo, entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 

Dado en Quito, D.M., a los 14 día(s) del mes de Marzo de dos mil veintitrés.  

Documento firmado electrónicamente

SRA. LCDA. MARIA CARMEN TENE SARANGO 
DIRECTORA DE REGISTRO DE NACIONALIDADES PUEBLOS Y

ORGANIZACIONES RELIGIOSAS, SUBROGANTE 

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA CARMEN TENE 
SARANGO



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

6 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 1 de 6 

RPC-SE-03-No.007-2023 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

el artículo 349 de la Constitución de la República del Ecuador, enuncia: “El Estado 

políticas de promoción, movilidad y alternancia docente”;

: “El sistema de educación superior se regirá 

on la Función Ejecutiva (...)”;

indica: “(…) Además, los gobiernos deberán reconocer el derecho de 

esos pueblos. Deberán facilitárseles recursos apropiados con tal fin”;

el artículo 6 literal c) de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), determina: “

Ley los siguientes: (…) c) Acceder a la carrera de profesor e investigador y a cargos 

acciones afirmativas (…)”;

: “



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

7 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 2 de 6 

”;

el artículo 166 de la mencionada Ley, prescribe: “El Consejo de Educación Superior es el 

d ecuatoriana (…)”;

el artículo 169 literal g) de la Ley ibídem, señala: “Son atribuciones y deberes del Consejo 
de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) g) Expedir la normativa reglamentaria 

establecidos en el Plan de Desarrollo de la Educación Superior (…)”;

: “El Pleno tratará en dos debates y 

(…)”;

: “Corresponde a los miembros del CES la 

aprobar el mismo, así como proyectos de reformas a los vigentes”;

resolvió: “Artículo Único.

”;

2022, de 05 de mayo de 2022, en su parte pertinente concluye: “



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

8 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 3 de 6 

”. Y en tal sentido recomienda: “(…)

”;

RESUELVE:

Artículo Único.-

“



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

9 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 4 de 6 

política pública en educación superior, de conformidad con la normativa vigente”.

“(…) k) 

y, (…)”.

“(…) l) 

e se llevó a cabo”.

“



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

10 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 5 de 6 

”

“(…) En las instituciones de formación técnica, tecnológica; y, conservatorios superiores de 

la entidad competente”.

“(…) Las IE

minio de la lengua ancestral lo realizará una IES o la entidad competente”.

“VIGÉSIMA.

que se otorgue por el cumplimiento de estos aspectos”.

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

11 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 6 de 6 

SEGUNDA.-

TERCERA.-

CUARTA.-

QUINTA.-

DISPOSICIÓN FINAL 

PRESIDENTE 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN 
AYALA



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

12 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 1 de 10 

RPC-SE-03-No.008-2023 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

el artículo 343 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El 

el artículo 353 de la Carta Magna, establece: “El sistema de educación superior se 

Ejecutiva (...)”;

sobre Pueblos Indígenas y Tribales, indica: “(…) Además, los gobiernos deberán 

facilitárseles recursos apropiados con tal fin”;

sostiene: “La educación superior tendrá los siguientes fines: (…) j) Reconocer a la 

campos del conocimiento (…)”;

: “El Consejo de Educación Superior aprobará el 

investigadoras”;

el artículo 166 de la referida Ley, prescribe: “El Consejo de Educación Superior es 

cuatoriana (…)”;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

13 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

el artículo 169 literal g) de la mencionada Ley, determina: “Son atribuciones y 
deberes del Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) g) 

Desarrollo de la Educación Superior (...)”;

el artículo 25 del Reglamento a la LOES, enuncia: “El modelo de gestión de las 

saberes. Para desarrollar este modelo de gestión (...)”;

el artículo 52 del Reglamento Interno del CES, señala: “Corresponde a los 

vigentes”;

2023, convino: “Solicitar a la 

participación de la Asamblea del Sistema de Educación Superior”;

CES convino: “Encargar a la Comisión Ocasional conformada mediante el artículo 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

14 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 3 de 10 

nalice la propuesta de reforma al Reglamento de Régimen Académico (…)”;

del CES resolvió: “Artículo Único.
Régimen Académico”;

de 2022, en su parte pertinente concluye: “(…) 5.1. En el proceso de construcción 

el Reglamento de Régimen Académico, en segundo debate”. 
recomienda: “(…)

”;

RESUELVE: 

Artículo Único.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

15 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 4 de 10 

“(…) Ta

Superior (CACES)”

“Artículo 20.

IES, se seguirá el correspondiente proceso de homologación”.

“(…) 

(…)”

“CAPÍTULO III

LÍNEA”.

“

”

“Artículo 64.



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

16 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 5 de 10 

nivel. El nivel de dominio que se requiera será determinado por cada IES”.

“(…) 

instrumento”.

“



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

17 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 6 de 10 

”.

“(…) El procedimiento para el reconocimiento de trayectorias

expedida por el CES”.

“



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

18 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 7 de 10 

”.

“Artículo 99.



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

19 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 8 de 10 

”.

“

ama; o, el cambio de estado de ‘vigente’ a ‘no 
vigente’ o a ‘ l registro de títulos’

con el estatus de ‘acreditada’

con el estatus de ‘acreditada’

acreditación de la carrera o programa por parte del CACES”.



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

20 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 9 de 10 

“DISPOSICIÓN GENERAL NOVENA.

línea y a distancia”.

“DISP

para su aprobación”.

“DISPOS

rector de la política pública de educación superior”.

“

Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones Extranjeras”.

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA NOVENA.

estudiantes provenientes de maestría académicas con trayectoria de investigación”.

“

e se esté ofertando actualmente”

“DISPOSICIÓN TRANSITORIA DÉCI

ia correspondiente para su registro”.



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

21 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 10 de 10 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA

SEGUNDA.-

TERCERA.-

CUARTA.-

QUINTA.-

DISPOSICIÓN FINAL 

PRESIDENTE 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN 
AYALA



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

22 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

RPC-SE-03-No.010-2023 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

: “

unitario, intercultural, plurinacional y laico (…) La soberanía radica en el pueblo, cuya 

ción (…)”;

: “Las personas tienen derecho a desarrollar 

correspondan por las producciones científicas, literarias o artística de su autoría”;

: “
tífico y de los saberes ancestrales”;

el artículo 27 de la Norma Constitucional, prescribe: “La educación se centrará en el ser 

desarrollo nacional”;

el artículo 56 de la Carta Magna, preceptúa: “Las comunidades, pueblos, y nacionalidades 

e”;

Fundamental, establece: “Se reconoce y garantizará a las 

nacionales de derechos humanos, los siguientes derechos colectivos: (…) 12. 

(…)”;

: “El sistema nacional de educación tendrá 

nacionalidades”;

: “El sistema de educación superior 

(…)”;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

23 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

el artículo 352 de la Norma Fundamental, dispone: “El Sistema de 

evaluados. Estas instituciones, sean públicas o particulares, no tendrán fines de lucro”;

, determina: “El sistema de educación superior se 

sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (...)”;

: “(…) 

társeles recursos apropiados con tal fin”;

“

vados”;

preceptúa: “La educación superior tendrá los siguientes fines: a) Aportar al desarrollo del 

y a la promoción de las transferencias e innovaciones tecnológicas (…) j) Reconocer a la 

(…)”;

el artículo 166 de la LOES, dispone: “El Consejo de Educaci

con la Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (...)”;

el artículo 169 literales g) y r) de dicha Ley, prescribe: “Son atribuciones y deberes del 
Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) g) Expe
reglamentaria necesaria para el ejercicio de sus competencias (…) r) Las demás 

el marco de la Constitución y la Ley”;

a la LOES, sostiene: “El modelo de gestión de las instituciones 

superior interculturales”;



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

24 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

“Corresponde a los miembros del CES la iniciativa 

mismo, así como proyectos de reformas a los vigentes”;

2022, convino: “Solicitar a la Comisión 

la Ley Orgánica de Educación Superior”;

2023, convino: “Dar por conocida la propuesta 

Permanente de Universidades y Escuelas Politécnicas, hasta el 26 de enero de 2023”;

Amawtay Wasi, mencionó: “Las nacionalidades y pueblos se consideran sujetos 

ales, son reconocidos comunitariamente por sus sabidurías milenarias (…) Es en 

(…)”;

CES, en su parte pertinente, concluye: “En virtud a la normativa citada en líneas 
‘

cación Superior Interculturales’

jerárquico de las mismas”. Y en tal sentido recomienda: “(…) al Pleno del Consejo de 
Educación Superior, aprobar el ‘

’”;



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

25 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 4 de 9 

RESUELVE: 

REGLAMENTO PARA EL RECONOCIMIENTO DE LAS TRAYECTORIAS, CONOCIMIENTOS Y 
EXPERIENCIA DE LOS SABIOS Y SABIAS PARA INTEGRAR EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

Y EL ACCESO A LA CARRERA Y ESCALAFÓN DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LAS 
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR INTERCULTURALES 

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES COMUNES 

Artículo 1.- Objeto.-

Artículo 2.- Ámbito.- 

Artículo 3.- Principios.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

26 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Artículo 4.- Sabio o sabia.- 

Artículo 5.- Aval colectivo y comunitario.- 

CAPÍTULO II 
RECONOCIMIENTO DE TRAYECTORIAS, CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIA DE LOS SABIOS Y 

SABIAS PARA INTEGRAR EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

Artículo 6.- Participación de los sabios en la integración del órgano colegiado superior.- 

Artículo 7.- Requisitos generales para integrar el Órgano Colegiado Superior (OCS) en 
condición de sabio o sabia.-

CAPÍTULO III 
RECONOCIMIENTO DE TRAYECTORIA, CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIA DE LOS SABIOS Y 

SABIAS PARA ACCEDER A LA CARRERA Y ESCALAFÓN 

Artículo 8.- Reconocimiento de trayectoria, conocimientos, saberes y experiencia.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

27 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 6 de 9 

Artículo 9.- Títulos que se pueden otorgar.- 

 

Artículo 10.- Criterios para el proceso de reconocimiento de trayectoria, conocimientos y 
experiencia.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

28 

Martes 11 de abril de 2023

REPÚBLICA DEL ECUADOR
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 7 de 9 

SECCIÓN I 
PROCESO DE RECONOCIMIENTO DE LA TRAYECTORIA, CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIA DE 

LOS SABIOS Y SABIAS PARA ACCEDER A LA CARRERA Y ESCALAFÓN 

Artículo 11.- Actores del proceso de reconocimiento de la trayectoria, conocimientos y 
experiencia.- 

Artículo 12.- Órgano encargado del análisis técnico académico para el reconocimiento de 
trayectoria, conocimientos y experiencia.- 

Artículo 13.- Requisitos institucionales.-

Artículo 14.- Solicitud de reconocimiento de la trayectoria, conocimientos, saberes y 
experiencia.-

Artículo 15.- Documentos que se deben acompañar a la solicitud de reconocimiento de la 
trayectoria, conocimientos, saberes y experiencia.- 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

29 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 8 de 9 

Artículo 16.- Inicio del proceso de reconocimiento de la trayectoria, conocimientos, saberes 
y experiencia.-

Artículo 17.- Informe del órgano encargado de realizar el análisis técnico académico de los 
requisitos.- 

Artículo 18.- Resolución de la IES intercultural.- 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.-

“Título obten

pueblos y nacionalidades”.

SEGUNDA.-



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

30 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 9 de 9 

TERCERA.-

CUARTA.- 

QUINTA.- 

SEXTA.- 

SÉPTIMA.- 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

PRESIDENTE 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN 
AYALA



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

31 

Martes 11 de abril de 2023

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

CES-SG-2023-R-002	

RAZÓN:	 Siento	 como	 tal	 que	 el	 Reglamento	 para	 el	 Reconocimiento	 de	 las	 Trayectorias,	
Conocimientos	y	Experiencia	de	los	Sabios	y	Sabias	para	integrar	el	Órgano	Colegiado	Superior	y	
el	 acceso	 a	 la	 Carrera	 y	 Escalafón	 del	 personal	 académico	 de	 las	 Instituciones	 de	 Educación	
Superior	Interculturales,	aprobado	en	la	Tercera	Sesión	Extraordinaria	del	Pleno	del	Consejo	de	
Educación	 Superior	 (CES)	 mediante	 Resolución	 RPC-SE-03-No.010-2023,	 de	 09	 de	 marzo	 de	
2023,	fue	publicado	en	la	Gaceta	Oficial	del	CES	el	14	de	marzo	de	2023.	

Abg.	Andrés	Jaramillo	Paredes	
SECRETARIO	GENERAL	

CONSEJO	DE	EDUCACIÓN	SUPERIOR	

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

32 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 1 de 24 

RPC-SE-04-No.012-2023 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

el artículo 352 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de 

tendrán fines de lucro”;

ne: “El sistema de educación superior se 

del sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (...)”;

ca de Educación Superior (LOES), menciona: “Son 

presente Ley (…) Los institutos y conservatorios superiores podrán tener la condición de 

ara que puedan ofertar posgrados técnicos tecnológicos”;

el artículo 114 de la LOES, preceptúa: “La formación técnica y tecnológica tiene como 

la producción de bienes y servicios”;

de la referida Ley, indica: “Son institucione
tecnológica, los institutos superiores técnicos, tecnológicos, pedagógicos y de artes”;

el artículo 118 de la mencionada Ley, establece: “Los niveles de formación que imparten 

su equivalente (…) 2

a tecnológico y el grado académico de maestría tecnológica (…) Las



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

33 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 2 de 24 

oferta de las universidades y escuelas politécnicas (…)”;

Ley, indica: “El Consejo de Educación Superior es el 

distintos actores con la Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (...)”;

el artículo 169 literales g) y r) de la Ley ibídem, precisan: “Son atribuciones y deberes del 

funciones en el marco de la Constitución y la Ley”;

la Disposición Transitoria Primera del Reglamento General a la LOES, dispone: “El Consejo 

disposiciones del presente cuerpo normativo”;

el artículo 52 del Reglamento Interno del CES, señala: “Corresponde a l

deba aprobar el mismo, así como proyectos de reformas a los vigentes”;

2022, convino: “Encargar a la Comisión 

su debate y aprobación”;

, resolvió: “
‘

’”

a través del cual convino: “1. 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

34 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 3 de 24 

ción Técnica y Tecnológica”;

RESUELVE

REGLAMENTO DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE FORMACIÓN 
TÉCNICA Y TECNOLÓGICA 

CAPÍTULO I 
OBJETO Y ÁMBITO 

Artículo 1.- Objeto.-

Artículo 2.- Ámbito.-

CAPÍTULO II 
NATURALEZA Y CLASIFICACIÓN 

Artículo 3.- Naturaleza jurídica.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

35 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 4 de 24 

Artículo 4.- Clasificación.-

CAPÍTULO III 
CREACIÓN DE INSTITUTOS SUPERIORES Y CREACIÓN DE INSTITUTOS SUPERIORES CON 

CONDICIÓN DE SUPERIOR UNIVERSITARIO 

SECCIÓN I 
PROMOTORES 

Artículo 5.- Promotores.-

Artículo 6.- Requisitos para ser promotor.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

36 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 5 de 24 

Artículo 7.- Cambio de promotores.-

SECCIÓN II 
REQUISITOS Y TRÁMITE 

Artículo 8.- Requisitos y contenido del proyecto de creación.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

37 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 6 de 24 

Artículo 9.- Procedimiento para la creación.-



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

38 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 7 de 24 

Artículo 10.- Periodo de transición.-

Artículo 11.- Transferencia de bienes.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

39 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 8 de 24 

CAPÍTULO IV 
FUNCIONAMIENTO ADMINISTRATIVO, FINANCIERO Y ACADÉMICO DE LOS INSTITUTOS 

SUPERIORES 

SECCIÓN I 
FUNCIONAMIENTO ADMINISTRATIVO 

Artículo 12.- Estatuto institucional.-

Artículo 13.- Domicilio.- 

Artículo 14.- Cambio de dirección.- 

Artículo 15.- Cambio de domicilio.-



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

40 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 9 de 24 

Artículo 16.- Procedimiento para cambio de domicilio.- 

SECCIÓN II 
FUNCIONAMIENTO FINANCIERO 

Artículo 17.- Patrimonio y presupuesto de los institutos superiores.-

SECCIÓN III 
FUNCIONAMIENTO ACADÉMICO 

Artículo 18.- Alianzas o redes entre instituciones de educación superior.- 

Artículo 19.- Alianzas estratégicas.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

41 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 10 de 24 

Artículo 20.- Convenios con instituciones extranjeras.- 

CAPÍTULO V 
INSTITUTOS SUPERIORES CON CONDICIÓN DE SUPERIOR UNIVERSITARIO 

Artículo 21.- Institutos superiores con condición de superior universitario.- 

 

Artículo 22.- Requisitos para adquirir la condición de superior universitario.-



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

42 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 11 de 24 

Artículo 23.- Procedimiento para adquirir la condición de superior universitario.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

43 

Martes 11 de abril de 2023

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 12 de 24 

CAPÍTULO VI 
UNIDADES ACADÉMICAS ESPECIALIZADAS EN LA FORMACIÓN TÉCNICA Y TECNOLÓGICA 

Artículo 24.- Unidades académicas especializadas en la formación técnica y tecnológica.-

Artículo 25.- Requisitos y procedimiento para la creación de unidades académicas 
especializadas en la formación técnica y tecnológica.-

CAPÍTULO VII 
CAMBIO DE NOMBRE, TRANSFORMACIÓN, ADSCRIPCIÓN Y FUSIÓN DE LOS INSTITUTOS 

SUPERIORES 

Artículo 26.- Cambio de nombre.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

44 

Martes 11 de abril de 2023

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 13 de 24 

Artículo 27.- Transformación.-

Artículo 28.- Procedimiento de transformación.- 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

45 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 14 de 24 

Artículo 29.- Adscripción.-

–

Artículo 30.- Procedimiento de adscripción.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

46 

Martes 11 de abril de 2023 REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 15 de 24 

Artículo 31.- Titulación por parte del instituto superior adscrito a una universidad o 
escuela politécnica.- 

Artículo 32.- Fusión.-

Artículo 33.- Fusión por creación.-

–



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

47 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 16 de 24 

Artículo 34.- Fusión por absorción.-

Artículo 35.- Procedimiento de fusión.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

48 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 17 de 24 

Artículo 36.- Prohibición de fusión y adscripción.-

CAPÍTULO VIII 
AUTONOMÍA RESPONSABLE 

Artículo 37.- Autonomía responsable.-

Artículo 38.- Procedimiento.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

49 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 18 de 24 

CAPÍTULO IX 
GOBIERNO DE LOS INSTITUTOS SUPERIORES 

Artículo 39.- Gobierno de los institutos superiores.-

Artículo 40.- Órganos de gobierno y autoridades.-

Artículo 41.- Órgano Colegiado Superior.-



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

50 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 19 de 24 

Artículo 42.- Atribuciones y responsabilidades del OCS.-

Artículo 43.- Rector o rectora del instituto superior.- 

Artículo 44.- Atribuciones y responsabilidades del rector o la rectora.- 

Artículo 45.- Vicerrector o vicerrectora del instituto superior.- 

Artículo 46.- Atribuciones y responsabilidades del vicerrector o la vicerrectora.- 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

51 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 20 de 24 

Artículo 47.- Representantes de los docentes al OCS.-

Artículo 48.- Representante de los estudiantes al OCS.- 

Artículo 49.- Autoridades académicas y administrativas de los institutos superiores.-

Artículo 50.- Órgano de consulta de los institutos superiores públicos.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

52 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 21 de 24 

Artículo 51.- Atribuciones y responsabilidades del órgano de consulta.-

CAPÍTULO X 
EXTINCIÓN DE LOS INSTITUTOS SUPERIORES 

Artículo 52.- Extinción.-

Artículo 53.- Formas y causales para iniciar el trámite de extinción.-

Artículo 54.- Trámite de extinción.-



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

53 

Martes 11 de abril de 2023REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 22 de 24 

Artículo 55.- Procedimiento.-

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- 

SEGUNDA.- 



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

54 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 23 de 24 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- 

SEGUNDA.- 

TERCERA.- 

CUARTA.-

QUINTA.-

SEXTA.- 

SÉPTIMA.- 

OCTAVA.- 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 287

55 

Martes 11 de abril de 2023
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Página 24 de 24 

NOVENA.-

DÉCIMA.-

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

ÚNICA.-

DISPOSICIÓN FINAL 

 

PRESIDENTE 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ERIK PABLO BELTRAN 
AYALA



Segundo Suplemento Nº 287 - Registro Oficial

56 

Martes 11 de abril de 2023

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

CES-SG-2023-R-003	

RAZÓN:	 Siento	 como	 tal	 que	 el	 Reglamento	 de	 las	 Instituciones	 de	 Educación	 Superior	 de	
Formación	 Técnica	 y	 Tecnológica,	 aprobado	 en	 la	 Cuarta	 Sesión	 Extraordinaria	 del	 Pleno	 del	
Consejo	 de	 Educación	 Superior	 (CES)	mediante	Resolución	RPC-SE-04-No.012-2023,	 de	 10	 de	
marzo	de	2023,	fue	publicado	en	la	Gaceta	Oficial	del	CES	el	14	de	marzo	de	2023.	

Abg.	Andrés	Jaramillo	Paredes	
SECRETARIO	GENERAL	

CONSEJO	DE	EDUCACIÓN	SUPERIOR	

Firmado electrónicamente por:

MARCEL ANDRES 
JARAMILLO PAREDES



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

JV/FA


